PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHUJA

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHITNJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OGPA3OBAHUE  AGJENCIA PER CILISI Nit ARSIMIN E LARTE

i ***'“" O/IBOP 3A AKPEJIUTAIIIJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHHE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

LTS

Bp3 ocHoBa Ha unieH 48 craB (2) Touka 6, wien 145 cras
(2) on 3axonoT 3a BUCOKOTO 0Opazosanue (,,Ciyxben BecHux
Ha PenyOimika Makenosuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciysx6en Becuuk na
Peny6nuka CeBepra Makenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Oxn6opor 3a axkpecAWTaldja HAa BUCOKOTO 0Opa3oBaHuWe Ha
Peny6imka Ceepna Maxenonuja, Ha cBojara 55-ra cenumuiia,
onpxana Ha 31.3.2026 roguHa, noHece:

PEIMEHMNE

3a akpeauTanuja Ha CTyauckaTta nporpama
»JIMKOBHa yMeTHOCT - I'paduurxn qusaju®, nps
LMKJIYC HA AKAAEMHCKH CTYAMHK - AOAHILIOMCKH
cryauu (240 EKTC), na ®akynTeToT 32 YMETHOCTH
npu YHusep3urer Bo TeroBo

1. Ce axpemurupa Cryzuckara nporpama ,,JIMKOBHA
ymeTHOCT - I'paduuku au3ajH®, NpB HUKIyC Ha aKajJeMCKH
crynuu - gopuruiomcku cryaun (240 EKTC), na ®Gaxynreror
32 YMETHOCTH TIpY Y HuBep3uter Bo TeTOBO, COMIACHO 3aKOHOT
3a BUCOKOTO 0OpasoBaHue*, [IpaBHIIHUKOT 3a CTAHJAPAUTE K
HOPMAaTHBHTE 3a OCHOBAaKkE HA BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH K
3a BpIIEH:E BACOKo06pazoBHa jejuoct (,CiyxbeH BECHHK Ha
Peny6smka Maxenonuja“ Op. 24522, 4/23 wu 97/24) u
Vpenbara 3a yTBpAyBame Ha HAYYHO-HUCTPAXKYBAUKHUTS
nonuma ox Tpero HuBo (obmactu) (,,CiyxbeH BecHuMK Ha
Perty6nnxa Maxeyonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuranujara sa Ctyquckara nporpama oj Touka 1 Ha osa
PELLIEHHUE € 3a IEPHOA O NET CTYAUCKH FOJINHY, TOYHYBajKH 0
akageMcka 2026/2027 ronusa.

3. Ilo zaBpmyBame Ha crynuute Ha CryJuckara nporpama o
Touka 1 o oBa peleHue, CTYAEHTOT ce cTekHysa co 240 EKTC
KPEJIUTH M CE CTCKHYBA CO aKaJeMCKHOT Hasus: JumiioMupan
no rpapuuxu  gu3ajH / BO MelYHapOZHHOT UpOMET
axageMckuoT Ha3us: Bachelor of Arts in Graphic Design.

4. Hayuno-ucTpaxxyBauxo Honpayje: 6 XyMaHUCTHYKH HAYKH
Hayuno-ucrpaxypauko mone: 6.04 Ymernocrn (YmerHocr,
Hcropuja na ymersocr, U3senyrauku ymerHoctu, My3uka)
Hayuno-ucrpaxysauxa o6nact: 6.04.00.01 JluxosHa/Busyenna
ymernoct, 6.04.00.02 Ilpumenera ymerHocT H AU3ajH,
6.04.00.04 Teopun Ha JUKOBHUTE/BU3YCIHUTE YMETHOCTH W
6.04.00.08 Tpyro.

5. Bpojot Ha cTyIeHTH KOM MOXaT Aa OHIaT 3alUIIaHK BO NPBa
roAMHa, Ha HaBE/ICHATa CTYJHCKa [IporpaMa o Touka 1 Ha oBa
pemienue usHecysa 13 cTyieHTH.

6. Opa PECICHUC € KOHCYHO M BJICryBa BO Cvjia CO ACHOT HA
JOHECYBALETO.

N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lartg (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonis&” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé s¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés sé&
Magedonisg s¢ Veriut, né mbledhjen e 55-té mbajtur mg 31. I11.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Art Figurativ
- Dizajn Grafik®, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit t&
Arteve n€ Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Art Figurativ - Dizajn
Grafik®, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), & Fakultetit t& Arteve né
Universitetin e Tetovés, n& pérputhje me Ligjin pér arsimin ¢
lart&*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin e
institucionit t& lart¢ arsimor dhe kryerjen e veprimtarisg s&
arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé™
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin ¢
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tret& (1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e ké&tij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve n& programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Dizajner grafik i diplomuar / n& qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Bachelor of Arts in Graphic
Design.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.04 Artet (Arti, Historia ¢ artit,
Artet interpretuese, Muzika)

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.04.00.01 Arti
vizatimor/vizuel, 6.04.00.02 Arti dhe dizajni i zbatuar,
6.04.00.04 Teorité ¢ arteve vizatimore/vizuele dhe 6.04.00.08
Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin ¢ paré t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 13 studentg.

6. Ky Aktvendim é&shté pérfundimtar dhe hyn ng fuqi ditén ¢
miratimit,
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O6paznoxenue

ITo mpenxoymo nouecenara Omiyxa 6p. 02-1590/5 on
2.10.2025 roxusa oj crpana Ha CeHaToT HA YHUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojysaime Ha Cryxuckara nporpama ,,JIukosHa
ymetHocT - I'paduuku Au3ajH, nps IMKIYC HA aKaNEMCKU
cryun - goaumiomckn cryamu (240 EKTC), na ®akynreror
33 yMeTHOCTH 1pH Yrupepauter Bo TeToro, 10 Arennujara 3a
KBaJUTET BO BMCOKOTO oOpasoBaHue, ogHocHo Onbopor 3a
aKpeAMTallja Ha BUCOKOTO 0Gpa3oBaHye, J0CTaBH Oapaibe co
HugeH 6p. 20-396/1 ox 16.10.2025 royuua (mam 6p. 08-734/1
ox 17.10.2025 roauna) 3a npudakame Ha enabopar, OIHOCHO
34 aKpCAMTAIlIja Ha TIPEAMETHATA CTY/INCKA Hporpama.

OnbopoT 3a aKpeATalifja Ha BICOKOTO 00pa30BaHue,
opran Ha ATeHIMjaTa 3a KBaWTET BO BUCOKOTO 0OpasoBaHMme,
Ha 42-Ta cemuuia, onpxkana wa 3.11.2025 roguna, dopmupa
Crpy4da KOMMCHja 33 pasriciyBame Ha Oapamero 3a
akpejuTalja, Cco  NpPHAPYXKHATA  JOKYMEHTaudja U
HOArOTBYBAlbe HA H3BCMTA IO OJHOC Ha Oapamero U
JIOKyMeEHTAaIjaTa.

Bps ocHOBa Ha I[O3UTHBHATA ONCHKA COZApKAHA BO
Mssemrajor ma Crpydynata komucwmja, Op. 08-734/6 on
7.4.2026 roguHa, coOrjacHo  3akOHOT 3@  BMCOKOTO
obpazopanue*, [IpaBUTHAKOT 3@ CTAHAAPAMIC U HOPMATUBUTE
33 OCHOBAKE HA BHCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBM H 3@ BpILICHE
BHCOK00OpasosHa aejHocT (,Ciyx6eH BecHuk Ha Peny6nuka
Makenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBPAYBAKE HA HAyYHO-MCTPAKYBAYKKTE TOJIME-A OJ TPETO
uuo (obmactn) (,CmyxGen Becumk Ha PemyGmuika
Maxenonmja“ 6p. 91/24), IIpaBUIHEKOT 33 METOAOJOTHjaTa,
CTAapJapAMTE W  TOCTalkara 3a  aKpeauraluja  Ha
BHCOKOOOPa3OBHMTE yYCTRHOBH M 33 aKpefutalldja Ha
cryuckute nporpamu (,CyxOeH BecHuk Ha PemyCiixa
Maxkenonuja“ 6p. 256/22), Onbopor 3a akpeauTallija Ha
BHCOKOTO 06pasoBaHue, Ha CBojaTa S5-Ta cemHulla, ofpxaHa
Ha 31.3.2026 roauHa, OJUTyYH Kako BO AMCIIO3UTHBOT Ha OBa
pelucHue.

Ilpasua noyka: Peirenuero 3a akpeauranuja va Crynuckara
pporpaMa € KOHEYHO H HPOTHB HCrO MOXC Ja Ce TIOJHECE
Tyx6a 10 YpaBHHOT CYA.

IIpercenaren
Ha On60pOT 3a aKpeAUTaLja Ha BECOKOTO 00pazoBaHne

>

" upod. a-p 3opan Mapkos

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& parg nr. 02-1590/5 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Art Figurativ - Dizajn
Grafik®, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit t&¢ Arteve né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t&§ Arsimit
té Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 20-396/1 i datés 16.
X. 2025 (ur. yn& 08-734/1 i datés 17. X. 2025) pér pranimin
e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart8, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, n& mbledhjen e 42-
t& t& mbajtur mé 3. XI. 2025, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-734/6 i datés 7. IV. 2026, n&
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit (& larté
arsimor dhe kryetjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tret§ (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit té& institucioneve t¢ arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisg* nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
8 Arsimit t& Larté, n& mbledhjen e 55-t& mbajtur mé 31. IIL
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



